
AD\741654CS.doc PE409.466v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2008/2026(BUD)

10. 9. 2008

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2009
(C6-0309/2008 – 2008/2026(BUD))

Oddíl III – Komise

Navrhovatelka: Gabriela Creţu















PE409.466v02-00 2/5 AD\741654CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\741654CS.doc 3/5 PE409.466v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. konstatuje, že příslušnost Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů v rozpočtovém 
procesu se týká hlav 12 (Vnitřní trh), 14 (Daně a cla) a 17 (Zdraví a ochrana potřebitele);

2. oceňuje mírná zvýšení prostředků v kapitolách 12 01 a 12 02 předběžného návrhu 
rozpočtu, jež pokládá za nezbytná s ohledem na výhody, které jednotný trh přináší 
hospodářství celé EU; naléhavě vyzývá Komisi, aby vytvořila správní kulturu, jež by byla 
zaměřena na regulaci přehlednou pro podnikatele i spotřebitele a jež by využívala k řešení 
problémů účinné nástroje; vybízí Komisi, aby posílila svou spolupráci s členskými státy 
s cílem zajistit řádné uplatňování právních předpisů Společenství a identifikovat 
nedostatky ve své současné politice; zdůrazňuje proto význam výměny osvědčených 
postupů, pokud jde o provádění právních předpisů Společenství ve vnitrostátním právu 
a o jejich uplatňování;

3. je toho názoru, že výsledky programu SOLVIT by bylo možné v obecné rovině zlepšit 
prostřednictvím lepší podpory této sítě v členských státech; domnívá se však, že 
představuje účinný mechanismus k mimosoudnímu urovnávání sporů; vyzývá Komisi, 
aby vyvinula větší úsilí, pokud jde o financování odborného vzdělávání a propagační 
činnosti této sítě ve všech členských státech, nejen v několika málo vybraných; vyzývá 
proto k vytvoření zvláštní rozpočtové položky, do níž by byla přidělena částka 600 000 
EUR;

4. domnívá se, že částka přidělená do hlavy 14, zejména mírné navýšení kapitoly 14 04 na 
program Cla 2013, je přiměřená k dosažení cílů v této oblasti politiky; upozorňuje na 
význam tohoto programu při plnění závažných úkolů souvisejících s rozšířením Evropské 
unie, a to zejména po přistoupení Rumunska a Bulharska; oceňuje cíl sdílení zkušeností 
a znalostí v oblasti celní správy a je toho názoru, že se tak posiluje bezpečnost a bezpečí 
občanů;

5. považuje částku přidělenou do kapitoly 17 02 za přiměřenou k dosažení cílů v oblasti 
spotřebitelské politiky; souhlasí s Komisí, pokud jde o priority rozpočtové položky 
17 02 02; považuje za prioritu obecná opatření zaměřená na gramotnost spotřebitelů, a to 
i v digitálním prostředí, včetně modulů, jež by měly být součástí školních osnov, 
a možnost studovat tento obor v magisterském programu; uvítal by posílení vzdělávání ve 
finanční oblasti, a to vzhledem ke stále větším problémům s nadměrným zadlužováním 
spotřebitelů; zdůrazňuje význam činností zaměřených na společný dohled na trh 
a vymáhání právních předpisů, jako je RAPEX; žádá Komisi, aby podpořila informační 
kampaň na celoevropské úrovni, založenou na rozšiřování letáčků velikosti kreditní karty, 
na nichž by byl uveden přehled práv spotřebitelů;

6. podporuje Komisi v jejím úmyslu vytvořit databázi s informacemi o spotřebitelských 
trendech a fungování trhů, včetně porovnání cen, s cílem začlenit sem hodnocení 
spotřebitelského trhu a průzkumy trhu; vyzývá proto k dalšímu financování pilotního 
projektu „Monitorovací opatření v oblasti spotřebitelské politiky“, a to částkou ve výši 



PE409.466v02-00 4/5 AD\741654CS.doc

CS

2 milionů EUR.



AD\741654CS.doc 5/5 PE409.466v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 10.9.2008
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

37
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Godfrey Bloom, Cristian Silviu Buşoi, Charlotte Cederschiöld, 
Gabriela Creţu, Mia De Vits, Janelly Fourtou, Evelyne Gebhardt, 
Martí Grau i Segú, Małgorzata Handzlik, Malcolm Harbour, 
Christopher Heaton-Harris, Iliana Malinova Iotova, Eija-Riitta 
Korhola, Kurt Lechner, Lasse Lehtinen, Arlene McCarthy, Catiuscia 
Marini, Nickolay Mladenov, Catherine Neris, Bill Newton Dunn, Zita 
Pleštinská, Zuzana Roithová, Heide Rühle, Leopold Józef Rutowicz, 
Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Eva-Britt Svensson, 
Marianne Thyssen, Jacques Toubon, Bernadette Vergnaud, Barbara 
Weiler, Marian Zlotea

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Emmanouil Angelakas, Colm Burke, Giovanna Corda, András Gyürk, 
Joel Hasse Ferreira, Filip Kaczmarek, Manuel Medina Ortega

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Eugenijus Gentvilas, Bilyana Ilieva Raeva


